111.1

-1,

LPEMENTE
Li 3 AGO, 7221

Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N 2  158/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 27 de julho de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO RESENDE FERNANDES

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Resposta Requerimento 287/2021

Senhor Presidente,

Encaminhamos as informações (cópia ofício Seplan 25/2021) da Secretaria de

Obras e Meio Ambiente em resposta ao Requerimento n2  287/2021, de autoria do

nobre edil, Pedro Américo, sobre a atuação da fiscalização e cumprimento da Lei

Complementar n2  129/2020.

Sendo só para o momento.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

Sione do Carmo

Secretária de Governo

do qb

CE

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

FL.:1/1

PÀ.RÂ CMIG

ASSUNTO: Fiscalização nos cabos de telecomunicação em postes

Prezados,

A Secretaria de Obras e Meio Ambiente através de seu secretário Daniel Moreira

Coelho vem solicitar que sejam fiscalizadas as instalações de cabos de telecomunicação em

postes na cidade, vemos esta necessidade pois, em vários pontos podemos observar que não

há padrão e nem identificação dos mesmos.

Já recebemos notificações das empresas responsáveis por manutenção e melhoria da

iluminação pública onde o trabalho dos mesmos é dificultado por cabos de fibra e afins

encabeçados ou sobre os braços das luminárias.

Vemos também, vários pontos na cidade que os cabos estão caídos no chão, com vão

bai ou até mesmo cabos onde não possuem mais uso, acumulados no poste.

Bernardcj rabriel de Matos Almeida
Assessor IV

eira Coelho
Secrtário M cipal,de Obras e Meio Ambiente

Secretário Mu

'4
o

de Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Administração 2021/2024

Oficio n° 25/21- SEPLAN
Referência: Requerimento 287/2021

Conselheiro Lafaiete, 29 de julho de 2021

À
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
A/C
Sr. Vereador Pedro Américo de Almeida

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento em epígrafe, informamos que foi encaminhada comunicação à CEMI
solicitando apoio quanto a fiscalização de cabos de telecomunicação em postes na cidade, pois conforme
verificado pelas Secretarias de Planejamento e de Obras e Meio Ambiente não há padrão e nem identificaç
dos mesmos.

Encaminhamos anexa Comunicação Externa 54/2021 - Secretaria de Obras e Meio Ambiente, de 28 c
julho de 2021, a qual ainda não obtivemos resposta da CEMIO.

Neste ensejo, renovamos protestos de estima e consideração.